
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 44 

Adunanza del  26.09.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : INTEGRAZIONE REGOLAMENTO SERVIZI CIMITERIALI           
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di settembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 44 del 26.09.2013 
 

INTEGRAZIONE REGOLAMENTO SERVIZI CIMITERIALI           
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Consigliere Comunale Rossi Marco illustra il punto. 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 46, del 22.12.2010, è stato approvato il 
regolamento comunale del servizio cimiteriale; 
RAVVISATA   l’opportunità di introdurre un specifica disciplina regolamentare in ordine alla 
possibilità di rateizzare i canoni delle concessioni cimiteriali che consenta, ai richiedenti, di 
versare le somme dovute non in un’unica soluzione ma in un numero di rate proporzionate 
all’entità dell’importo dovuto; 
RITENUTO  di regolamentare  la rateizzazione dei canoni della concessioni cimiteriali 
aggiungendo, dopo l’articolo 24, il seguente articolo: 
 

Art. 24 bis -  Rateizzazione canoni concessioni cimiteriali 
1. Il richiedente una concessione cimiteriale o un rinnovo della medesima, relativa a 

qualsivoglia manufatto cimiteriale, può presentare istanza di rateizzazione agli uffici 
comunali. 

2. I presupposti per l’autorizzazione alla rateizzazione sono i seguenti: 
a) Assenza di qualsivoglia debito del richiedente nei confronti del Comune; 
b) Assenza di provvedimento di decadenza, subito in relazione a una precedente 

concessione cimiteriale. 
Siffatti presupposti devono sussistere contestualmente. 

3. In relazione all’istanza di rateizzazione, l’ufficio competente provvede entro 30 giorni. 
4. L’articolazione della rateizzazione è la seguente: 

- Da € 0,00 ad € 1.000,00 :             n. 4 rate mensili di eguale importo 
- Da € 1.000,01 ad € 3.000,00:       n. 6 rate mensili di eguale importo 
- Da € 3.000,01 ad € 5.000,00:       n. 8 rate mensili di eguale importo 
- Da € 5.000,01 ad € 8.000,00:       n. 12 rate mensili di eguale importo 
- Da € 8.000,01 ad € 10.000,00:     n. 14 rate mensili di eguale importo 
- Da € 10.000,01 ad € 15.000,00:   n. 16 rate mensili di eguale importo 
- Oltre € 15.000,00:                        n. 20 rate mensili di eguale importo 

           Le rate decorrono dal mese successivo a quello di rilascio del provvedimento di  
            autorizzazione. 

5. Il provvedimento di rateizzazione sospende il decorso degli interessi. 
In caso di mancato pagamento anche di una sola rata, il debitore decade automaticamente 
ed immediatamente dal beneficio della rateizzazione e deve provvedere al pagamento 
dell’intera somma residua entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza della rata successiva.  
In tal caso, il funzionario competente procede alla declaratoria di decadenza ai sensi del 
successivo art. 28, senza necessità di contraddittorio. Pronunciata la decadenza della 
concessione, il funzionario competente disporrà la traslazione di salma, resti, ceneri, 
rispettivamente in campo comune o ossario comune in conformità al presente regolamento 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”. 
- la legge  30.3.2001,  n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri” 



 

 

- il D.P.R. 11 luglio 2003, n. 254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti 

sanitari”. 

- il Regolamento Regionale del  9 novembre 2004, n. 6, “Approvazione del regolamento di 

polizia mortuaria”. 

- la legge Regionale  30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”. 

 
UDITI   i seguenti interventi: 
MAZZINI GIANMARIO  “Si tratta di un giusto provvedimento. Voteremo a favore”. 
SINDACO “Siamo andati incontro alle esigenze dei cittadini”. 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
EFFETTUATA LA VOTAZIONE 
CON VOTI favorevoli n.7, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di integrare il   regolamento comunale del servizio cimiteriale, aggiungendo dopo 
l’articolo 24, l’articolo 24 bis, nella formulazione indicata in premessa. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 08.10.2013                                     al 22.10.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 08.10.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.10.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


